

تحقیقات نشان می‌دهد که خستگی راننده یکی از عوامل مؤثر در بیش از ۲۰ درصد تصادفات جاده‌ای و بیش از یک چهارم تصادفات کشنده و جدی است.



محرم از نگاه رهبر معظم انقلاب

اگر برای ذکر مصیبت، کتاب «نفس‌المهموم» مرحوم «محدث قمی» را باز کنید و از رو بخوانید، برای مستمع گریه‌آور است و همان عواطف جوشان را به وجود می‌آورد. چه لزومی دارد که ما به خیال خودمان، برای مجلس آرایی کاری کنیم که اصل مجلس عزاز فلسفه واقعی اش دور بماند؟!

۱۳۷۳/۰۳/۱۷

گفت‌وگویی متفاوت «شهروند» با «غلامحسین پیروانی»:

## «غلام» پیر غلام



زینبیه، بیت‌العباس و حضرت رقیه(س) بود، بعد انقلاب هیأت سپاه پاسداران نیز شکل گرفت.

• حاج غلام، مداحی چه کسی را بیشتر گوش می‌دهد؟

به قول شاعر: می‌نشیند به دل آن ناله که از دل خیزد / تا نسوزد دل ما ناله ما بی اثر است. صدایی که از دل بر خیزد و صدایی که به خاطر خدا باشد، در دل هر فرد می‌نشیند. نوحه خوانان الگوی من هم بوده‌اند، اغلب به رحمت خدا رفته‌اند. مرحوم حاج علی آذرخش که دعای حمزه ثمالی را با گریه از حفظ می‌خواند، محمدعلی جوان و حاج احمد حضرتی از جمله افرادی هستند که پای مداحی‌شان نشست و از آنها آموخته‌ام. حاج کاظم محمدی هم در حال حاضر از دوستان مداح ماست که صدایش را دوست دارم.

• بیشتر مامبری چه افرادی در ماه محرم بوده‌اید؟ آقای آذرخش، سید ابوالحسن دستغیب.

• سبک‌های جوان ترها را در مداحی می‌پسندید؟

محرم، ماه غم است، اما در این غم زیبایی‌ها را زیادی قرار دارد. ما باید این زیبایی‌ها را بشناسیم، زیبایی‌هایی همچون آزادگی. ما باید بتوانیم راه حسین(ع) را ادامه بدهیم، این موضوع را باید تمام مداحان توجه کنند. نوحه خوانی برای امام حسین(ع) نیاز به ادب دارد. مداح باید ادب خواندن داشته باشد. الان نوحه خوانی‌ها اغلب جوان پسند شده است. به نظر من نوحه‌های قدیمی‌ها جانسوزتر است. من معمولاً مقتل می‌خوانم. امسال هم نوحه‌های جدیدی را به سبک اصیل دیار خودمان خواهیم خواند. متأسفانه در برخی از نوحه خوانی‌ها، ادبیات مناسب مورد استفاده قرار نمی‌گیرد.

• از چهره فوتبالی، کدام چهره در هیأت حضور دارند؟

اکثر بازیکنان حاضر در تیم‌های شیرازی؛ چه در گذشته، چه در امروز، حضور داشتند و دارند. جوان ترها کمتر نسبت به پیشکسوتان حاضر می‌شوند. اگر اسم بخواهم بیاورم، باید اسم خیلی‌ها را این جا مطرح کنم. اما برای نمونه می‌گویم: فرشید طالبی که خود هم مداح است؛ وحید رضایی، حمید رحمت آمیز، منوچهر نصر الهی حضور داشته و دارند.

• در پایان اگر نکته‌ای مانده، بفرمایید؟

ما باید از راه امام حسین(ع) خارج نشویم، این راه را بشناسیم، کار امام کارستان بود. در این راه از تمام عزیزان خود گذشت. طفل ۶ ماهه، قاسم، عباس، علی اکبر و... وظیفه ما حفظ محرم است. باید محرم را گرام نگه داشت و هر سال آبرومندان تر برگزار کرد.

والا محرم آن دوران حال‌وهوای دیگری داشت. پدر بزرگم غذای نذری می‌داد. آن موقع بیشتر نذری‌ها آبگوشت و خورشت قیمه بود. تغییرات بسیاری را در نوحه عزاداری سالار شهیدان شاهد هستیم. ان شاء الله که سال‌به‌سال بهتر شود اما گرانی در این سال‌ها به مردم فشار آورده است: آن روزها ارزانی بود.

• مداحی را از چه کسی یاد گرفتید؟

حاج احمد حضرتی، مرحوم حضرتی اول کسی بود که دست من بلند کرد داد. خانه مادر فلکه فخر آباد شیراز بود؛ اولین بار ایشان بلندگو داد دست من تا بخوانم. من هم همان نوحه «غریب کر بلا حسین، شهید تینوا حسین» را می‌خواندم. هیأت آن دوره شیراز، بنی‌هاشم، هیأت

ما باید از راه امام حسین(ع) خارج نشویم، این راه را بشناسیم، کار امام کارستان بود. در این راه از تمام عزیزان خود گذشت. طفل ۶ ماهه، قاسم، عباس، علی اکبر و... وظیفه ما حفظ محرم است. باید محرم را گرام نگه داشت و هر سال آبرومندان تر برگزار کرد

حسن مجتبی(ع) است.

• ۵۰ سال یعنی نیم قرن، آن دوران حال‌وهوای هیأت‌ها با امروز چه تفاوتی داشت؟

دارد، از زمان‌های دور در هیأت‌های مذهبی شهر شیراز به مداحی اهل بیت می‌پرداخت و با پخش این مراسم از برنامه نود، مردم دیگر شهرها نیز با خواندن وی آشنا شدند. سبک مورد علاقه غلامحسین پیروانی، نواهای سنتی عزاداری است. «شهروند» به مناسبت آغاز ماه محرم گفت‌وگویی با این ورزشکار مداح داشته، آن چه در ادامه می‌آید، بخشی از گفت‌وگوست.

• از چه سالی مداحی را شروع کردید؟

من از سن ۱۵ سالگی مداحی را شروع کردم. حالا نزدیک به ۵۰ سال است که سعادت نوکری امام حسین(ع) را دارم.

• کدام محله؟ کدام هیأت؟

محله فخر آباد شیراز. از کودکی تا به امروز در همین محله بودم. اسم هیأت هم، هیأت امام

شهروند | باز هم بیرق سپاه، باز هم نوحه و حزن و اندوه و باز هم شعر محتشم؛ اینها داستان شیدایی و دلدادگی هزار و چند صدساله است. مکان مشخصی هم ندارد. دایره این دلدادگی شهر و کشور و قاره نمی‌شناسد؛ هر گوشه‌ای از عالم هر کسی به نحوی این دلدادگی را نشان می‌دهد. ورزشکاران نیز در ماه محرم رخت سپاه بر تن کرده و هر کس به فراخور شرایط خود در مراسم عزاداری امام حاضر می‌شود، اما روزهای عزاداری امام حسین(ع) برای برخی از چهره‌های ورزشی حال و هوای متفاوتی دارد. یکی از آنها «غلامحسین پیروانی» است. «حاج غلام» را پیر غلام ورزشکاران در زمینه مداحی می‌دانند. سرمربی سابق تیم فجر سپاسی که علاقه وافری به شعر خوانی

معرفی کوتاهی از چهره‌های سیاسی، ورزشی و هنری که سابقه مداحی دارند

## نوحه خوانی چهره‌ها در ماه سوگواری

• حامد زمانی دیگر

خواننده پاپ است که علاقه فراوانی به محرم و عزاداری اباعبدالله<sup>(ع)</sup> دارد که نخستین کار رسمی خود را نیز با خواندن آهنگی برای امام حسین<sup>(ع)</sup> آغاز کرد. زمانی خواننده آهنگ مرگ بر آمریکا نیز



است.

همخوانی رضا هلالی مداح معروف تهران با این خواننده، در مورد امام رضاع<sup>(ع)</sup> نیز با استقبال مخاطبان فضای مجازی همراه شد.

• فرهاد کاظمی دیگر

مداحی است که در جرگه مربیان و فوتبالیست‌ها قرار می‌گیرد. اهالی جنوب شهر تهران به‌ویژه محله «نازی‌آباد» بارها و بارها شاهد مداحی



فرهاد کاظمی، مربی سابق تیم فوتبال سپاهان، بوده‌اند.

• رضا حقیقی، بازیکن

اسبق پرسپولیس هم یکی از مداحان کشور است.

صدای خوش، رعایت ریتم و سبک جالب خواندن حقیقی باعث شده که بسیاری در ابتدا باور نکنند



این صدا متعلق به این بازیکن اسبق فوتبال است.

• رضا صادقی که به گفته

خود خوانندگی را از مداحی آغاز کرده است، در دهه اول محرم به خواندن مرثیه اباعبدالله<sup>(ع)</sup> در شهر بندرعباس می‌پردازد که این کار او با استقبال شگفت‌انگیز طرفدارانش نیز مواجه



شده است.

نزدیکی صدای صادقی به مداحان باعث دلنشینی بیشتر صدای این خواننده معروف پاپ ایران است.

• بنیامین بهادری،

خواننده پاپ، در مورد سابقه مداحی خود می‌گوید: «مداحی را از فضاهای مدرسه و دبیرستان آغاز کردم؛ اما اصلی‌ترین مداحی‌ام در تکیه‌ای در سلسبیل بود. آن جا را بسیار دوست



دارم. چند سالی در این تکیه نوحه خواندم. آخرین باری که آن جا خواندم ۲۰ سالم بود.»

این روزها در فضای مجازی فیلمی قدیمی از بنیامین بهادری، خواننده سرشناس پاپ، منتشر شده است که او را در حین روضه خوانی در مراسمی با حضور حسن خلیج نشان می‌دهد.

• سید مهدی

سید صالحی، بازیکن سابق فوتبال، یکی دیگر از چهره‌هایی است که سابقه مداحی دارد. سید صالحی در این رابطه گفته است: «خودم را مداح نمی‌دانم، من فقط زمزمه می‌کنم و لیاقت



• عماد افروغ، نماینده

پیشین مجلس شورای اسلامی، یکی از افرادی است که به صورت سنتی و حزن‌آلود به مداحی اهل بیت می‌پردازد. عماد افروغ از جمله نمایندگان مجلس هفتم شورای اسلامی بود که در جریان انتخابات ریاست جمهوری نهم از طرفداران محمود احمدی‌نژاد بود که بعد از انتخابات به جرگه مخالفان وی پیوست و هراز چندگاهی از سیاست‌های دولت نهم و دهم انتقاد می‌کرد.



• محمد بحرانی،

صداپیشه مشهور تلویزیون، یکی دیگر از افرادی است که می‌توان او را در لیست چهره‌های سرشناسی که سابقه مداحی دارند، قرار داد. سال گذشته فیلمی از نوحه خوانی محمد بحرانی (صداپیشه جناب خان) در هیأت خوزستانی‌های مقیم مرکز منتشر شد که با استقبال کاربران فضای مجازی همراه شد.



شهروند | شاید برای تان جالب باشد که بدانید چهره‌های معروف کدام هیأت می‌روند؟ باید گفت هیأت‌الرضا(ع) شهر تهران پرستاره‌ترین هیأت در این چند سال اخیر بوده که با استقبال هنرمندان مشهور و ورزشکاران روبه‌رو شده است. هیأت‌الرضایی‌ها در چند سال اخیر معمولاً پذیرای بیشترین چهره‌های سرشناس بوده‌اند؛ مثلاً محمدرضا گلزار، بهرام رادان، حبیب کاشانی، محسن کاوه، علیرضا واحد نیکبخت، جهانگیر الماسی و رسول نجفیان. در ایام سوگواری اهل بیت(ع) بسیاری از چهره‌های شناخته‌شده سیاسی، فرهنگی و ورزشی در عزای اباعبدالله‌الحسین(ع) حضور دارند و حتی برخی از چهره‌ها به مداحی می‌پردازند.

البته مداحان زیادی در ایران فعالیت می‌کنند که شهرت کشوری دارند و چهره و صدای‌شان برای علاقه‌مندان آشنا است؛ اما در این میان مداحی چهره‌های سیاسی، ورزشی و هنری واکنش‌های بسیاری به دنبال داشته است. مداحانی که طی چند سال اخیر با گسترده شدن فعالیت رسانه‌ها، تصاویر زیادی از حضورشان در هیأت‌های مذهبی با عنوان مداح منتشر شده است. «شهروند» در ادامه به معرفی تعدادی از این چهره‌ها پرداخته است.